
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.063 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1467769;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 03 
e ½ (três e meia) diárias, a fim de custear despesas de viagem ao muni-
cípio de Cachoeira do Arari-PA, no período de 24/11 a 27/11/2022, a fim 
de participar do encerramento do Projeto Empodera Marajoaras que será 
realizado nas cidades de Salvaterra, Cachoeira do Arari e Muaná.
II – AUTORIZAR os servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEI-
ÇÃO, Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete, lotado no Gabinete do Secretário; e DANIEL JOSÉ BARBO-
SA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a acompanharem a 
Secretária de Estado em viagem, conforme item I;
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias a Secretária de Estado e aos servidores, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 877458
PORTARIA Nº 1.064 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1469676.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, a 
viajar ao município de Vigia de Nazaré-PA /PA, no período de 02/12 a 
05/12/2022, a fim de Participar do PROSEL 2022, no referido município.
II – AUTORIZAR o colaborador eventual SILVIO ANTÔNIO DA SILVA PA-
CIÊNCIA, CPF nº 590.733.222-00, que irá acompanhar a Secretária de 
Estado em viagem, conforme item I; e o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
a Secretária de Estado, e o colaborador eventual ao referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias a Secretária de Estado, ao colaborador eventual e ao servi-
dor, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 877489

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação da convocação dos credenciados abaixo, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.185, de 11.11.2022, protocolo 
nº 875551, para comparecimento em 16.11.2022, referentes ao Edital nº 
020/2022 – SECTET, que tem por escopo o credenciamento de profissionais 
especializados para instrutoria, coordenação e apoio às atividades admi-
nistrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por não com-
parecimento após convocação, tornando-os descredenciados, nos termos 
da subcláusula 8.2 do Edital:

NOME COMPLETO CIDADE INSTRUTORIA COORDENADOR APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

THEREZINHA CERQUEIRA RIBEIRO DE MATOS BELEM   GASTRONOMIA  

HELONEIMA THAMARA SILVA ALMEIDA BELEM   GASTRONOMIA  

LEYLA SOARES ROSA BELEM   GASTRONOMIA  

LORENA LOPES DIAS BELEM   GASTRONOMIA  

MAURICIO MADSON DOS SANTOS FREITAS ANANINDEUA   GASTRONOMIA  

THAIS CRISTINA FRANCO CARDOSO BELEM   GASTRONOMIA  

RAÍSSA SASTRE DA COSTA BELEM   GASTRONOMIA  

WELLINGTON FELIPE COELHO PAIXÃO BELEM   GASTRONOMIA  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 877412

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALESSANDRA CARVALHO DOS SANTOS DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: UDSOM FELIPE MORAES
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALINE VITORIA DOS PRAZERES LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 877443

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 009/2022
Publicada no DOE n° 35.188 de 17/11/2022, na sessão RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
Protocolo nº 876719
Onde se lê: valor de R$ 8.073,00 (oito mil, setenta e três reais).
Leia-se: valor de R$ 2.947,00 
(dois mil, novecentos e quarenta e sete reais).
Ordenador de Despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 877488


